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ANOTACE:

Tato bakalářská práce se věnuje konkrétnímu investičnímu záměru od počátku návrhu

až po jeho dokončení. Poukazuje na problematiku samostatné působnosti, která je zčásti

omezena právními předpisy. Vliv těchto právních předpisů je důležitým momentem pro

rozhodování investičního odboru města Ústí nad Orlicí a jsou zároveň vodítkem jak v případě

velkých investičních projektů postupovat. Působení tohoto odboru je pro občany územně

správného celku velice důležité. Aktivita vyvíjena tímto odborem ne vždy přináší zisk do

pokladny města, ale jak z této práce vyplívá, přínosem z této činnosti je především rozšíření

sociálně – společenských vztahů, a umožňuje kulturní rozvoj nejen pro občany města Ústí nad

Orlicí.
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TITLE:

Activity of investment department of Ústí nad Orlicí in idependent competence

ANOTATION:

This Bachelor Thesis focuses on concrete investment project from the outset until its

completion. It points out at questions about independent activity which is partially limited by

legal regulations. Influence of these legal regulations is an important factor for decision

making of the investment department of Ústí nad Orlicí and at the same time these regulations

are a guidance how to proceed in case of big investment projects. This department actions are

very important for inhabitants of this area administrative unit. Activity which is generated by

this department does not always bring profit into town purse but as this work shows, the

benefit from this activitiy is, above all, extension of social relationships and it enables a

cultural development not just for inhabitants of Ústí nad Orlicí
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Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala především z důvodu současného

stoupajícího trendu investování ve veřejném sektoru. Změny ve vlastnictví majetku veřejné

správy a hospodaření s ním se dotýkají každého z nás. Posledních dvacet let došlo

k výrazným změnám v našem státě, společnosti a vývoji lidských aktivit. Rozvoj celé naší

společnosti posunul veřejnou správu na úroveň samostatného hospodaření a rozhodování se

v oblasti finančních, majetkových a sociálních činností. Nastává období, kdy veřejná správa

jako odpovědný subjekt za svou územní jednotku začíná bojovat ve prospěch obyčejných

občanů za zlepšení jejich sociálního, životního a kulturního prostředí, čímž evidentně přispívá

k rozvoji jejich národního cítění. Estetické vnímání okolí je pro lidské bytosti stejně přirozené

jako ostatní životní potřeby. Vylepšování našeho okolí je nejen zdravý směr pro zvyšování

preferencí zastupitelů státu, ale také nám touto činností osoby činné ve veřejné správě dávají

najevo, že s obyčejnými lidmi počítají a snaží se jim jejich každodenní starosti zpříjemňovat

tím, že pečují o právě onu estetickou stránku vnímání světa. Právě při takovýchto činnostech

jsou jasně viditelné známky práce veřejného sektoru. Investice vložené do oprav budov jsou

nejviditelnějším aktem pro společnost a dávají občanům jasně viditelné výsledky o tom, že

finance jsou účelně využity.

Cílem bakalářské práce na téma „Činnost investičního odboru města Ústí nad Orlicí

v oblasti samostatné působnosti“ je rozbor investiční akce, která probíhala v letech 2005 –

2008. V této práci je především kladen důraz na složitosti práce tohoto odboru, který se denně

střetává s problematikou financí a musí rozhodovat jak účelně tyto finance vložit aby

rozvíjely společenský blahobyt. Těžkosti a podmínky za jakých vzniká nový projekt a jeho

realizace si mnozí občané neumějí představit, jejich dojmy jsou spjaty pouze s dokončenou

realizací a oční vizualizací. To co je běžnému občanu neúmyslně skryto, tím myslím, že

občan obyčejně nemá zájem podrobněji zkoumat vývoj či jednotlivé kroky investiční akce, se

pokusím přiblížit v této práci.
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1 Význam obce

Územní rozdělení České republiky procházelo od roku 1990 různými změnami. Právě

na začátku roku 1990 došlo ke změně v soustavě místních a krajských územních orgánů.

Významnou změnou tohoto uvedeného roku byla obnova obecního zřízení a rozhodnutí o

krajském zřízení. Reforma veřejné správy tak v sobě zahrnovala reformu územní samosprávy.

Týkala se změn celého systému řízení, jejichž hlavními body bylo decentralizování veřejné

správy a její dekoncentrace, s čím byly spojené i požadavky profesionalizace veřejné správy.

Přeměna územního uspořádání veřejné správy nebyla zdaleka tak jednoduchá jak se na první

pohled zdá. Bylo hned od začátku zřejmé, že některé změny nejde uskutečnit tak, jak jsou

plánovány, neboť jsou závislé na jiných jednotlivých krocích, které potom společně utvářejí

celek a dávají smysl. Jak uvádí Dušan Hendrych, reforma veřejné správy představuje proces,

který má svou stránku obsahovou (co se má změnit) a časovou (časový horizont jednotlivých

kroků a jejich posloupnost)1, přičemž zdůrazňuje, že reforma znamená víc, než jen dílčí

změny či zavádění nových metod. Proto se postupovalo v několika etapách, které se musely

individuálně hodnotit, a podle těchto závěrů bylo možné přistupovat k dalším krokům. Počet

etap je v literaturách uváděn rozdílně. Důležité pro naše zkoumání je však fakt, že Česká

republika prošla takovým vývojem veřejné správy, který přináší její zefektivnění a zrychlení

pracovních výkonů nejen pro stát, ale především pro občany samotné.

V první etapě, která začala roku 1990, se reforma projevila změnami na úrovni

ústřední vlády. V této době došlo ke zrušení některých ministerstev a zřízení nových se

změnami jejich působností. Byla vytvořena nová struktura státní správy a tím byla

odstartována decentralizace. Vznikly tak orgány: se všeobecnou působností – ústřední vláda,

okresní úřady jako decentralizované územní orgány státní správy ve správních obvodech

okresů (do konce roku 2002), se specializovanou působností – ministerstva a ostatní ústřední

orgány a tzv. dekoncentráty ve správních obvodech na krajské územní úrovni (které tehdy

vymezoval zákon z roku 1960), např. finanční ředitelství, úřady práce, okresní správy

sociálního zabezpečení, školské úřady apod.2 V této době byly hned na počátku roku 1990

zrušeny krajské národní výbory (KNV), kterých bylo celkem 8 a na konci téhož roku zanikly i

okresní národní výbory (ONV), které se transformovaly na okresní úřady a tak byly přímo

volené orgány okresů na čas nahrazeny nepřímo volenými okresními shromážděními.

1 HENDRYCH, Dušan . Správní věda - teorie veřejné správy. Praha : Aspi, 2007. 212 s. ISBN 978-80-
7352-248-8
2 PEKOVÁ, Jitka . Hospodaření a finance územní samosprávy. Praha : MANAGEMENT PRESS,
2004. 375 s. ISBN 80-7261-086-4.
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Zrušeny byly i místní národní výbory (MNV), jež vykonávaly správu obcí a které byly

podřízeny okresním národním výborům. V této době, ještě právní řád nerozlišoval

samostatnou a přenesenou působnost obcí, tudíž se jednalo o nejnižší stupeň státní správy.

Místní národní výbor v sobě zahrnoval jak samosprávný sbor, tzv. plénum, tak i vlastní úřad.

Důležitým krokem této etapy bylo obnovení obecního zřízení, které proběhlo koncem roku

1990. Na obce byl převeden některý majetek z vlastnictví státu a v rámci rozdělování obcí

byly stanoveny jejich nové hranice obcím. Tím se započala obnova územní samosprávy a

oddělení od státní správy a moci obcí a později i krajů.

Ve druhé etapě byly přijaty zákony, které upravovaly podmínky o vytvoření vyšších

územně správních celků a krajských celků. Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o zřízení vyšších

územních samosprávných celků, s účinností od 1. ledna 2000 vytvořil celkem 14 krajů, jako

vyšší územně samosprávné celky. Vznikly tak správní obvody krajů, které se od sebe lišily

nejen rozlohou území, ale také dalšími ekonomickými měřítky jako byl např. počet obyvatel,

počet nezaměstnaných, průměrné důchody obyvatelstva, úroveň životního prostředí. V této

fázi tudíž bylo zapotřebí věnovat se problematice přerozdělovacích procesů, zkvalitnění

výkonů, koordinace. Od roku 2000 se začala reforma soustředit na proces zrušení okresních

úřadů a převod jejich kompetencí na nižší články. Takovými články byly pověřené obce, čili

pověřené obecní úřady a obce s rozšířenou působností, a krajské úřady. Převod kompetencí na

kraje tak v roce 2001 souvisel s plánovaným zrušením okresních úřadů. Do řídící pravomoci

krajů tak přešla celá řada organizačních složek státu, příspěvkových organizací a neziskových


[…]

Ústí nad Orlicí : Grantis s. r. o., 2009. 28 s. ISBN 978-80-254-5233-2
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Příloha C
Hernychova vila po dokončené rekonstrukci

Zdroj: vlastní fotografie, červen 2010
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Zdroj: vlastní fotografie, červen 2010
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Zdroj: vlastní fotografie, červen 2010
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Zdroj: vlastní fotografie, červen 2010, parková úprava
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Zdroj: vlastní fotografie, červen 2010, interiér po rekonstrukci
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Příloha D

Zápisky z knihy návštěv

Zdroj: Kniha návštěv, ukázka z roku 2008 – po otevření kulturního centra
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Zdroj: Kniha návštěv, ukázka z roku 2008 – po otevření kulturního centra
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Zdroj: Kniha návštěv, ukázka z roku 2009 – zápis zahraničních návštěvníků
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Zdroj: Kniha návštěv, ukázka z roku 2009 – zápis vystavujícího autora v rámci česko-polského přátelství
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Zdroj: Kniha návštěv, ukázka z roku 2010 – zápis vzpomínajících bývalých studentů Průmyslové školy textilní
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Příloha E

Fotografie z kulturních akcí

Výstava klobouků konaná od 14. 7. 2009 pod názvem „ Nechme na hlavě“
Zdroj: archiv ředitelky muzea paní Jarmily Süsserové

Módní přehlídka prezentovaná „Miss Europe & Word Junior“ konaná dne 18. 9. 2009
Zdroj: archiv ředitelky muzea paní Jarmily Süsserové
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Koncert kapely: Jazz Barrel Band
Zdroj: archiv ředitelky muzea paní Jarmily Süsserové

Výstava „Setkání se sv. Florianem“
Zdroj: archiv ředitelky muzea paní Jarmily Süsserové
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Výstava „Hejblata hudební a věci kolem“, konaná ve dnech 5. 5. - 29. 6. 2010
Zdroj: archiv ředitelky muzea paní Jarmily Süsserové

Výstava „Hejblata hudební a věci kolem“, konaná ve dnech 5. 5. - 29. 6. 2010
Zdroj: archiv ředitelky muzea paní Jarmily Süsserové
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Příloha F

Výběr některých programů uskutečněných od otevření kulturního centra

Archiv výstav

• 99 důvodů k smíchu
od 21. 3. 2010

• Stanislav Tošovský
od 4. 2. 2010

• Slavné vily Pardubického kraje
od 4. 2. 2010

• S paní Zimou za okny
od 29. 11. 2009

• Ústecké osobnosti
od 29. 11. 2009

• Neukölln má své kořeny v
Čechách
od 21. 11. 2009

• Pocty
od 19. 11. 2009

• Setkání se sv. Florianem
od 15. 10. 2009

• Mirek ANTONIEWICZ
od 17. 9. 2009

• Prázdninové výstavy
od 21. 7. 2009

• Nechme na hlavě
od 14. 7. 2009

• Afrika
od 9. 7. 2009

• Osobnost Jana Křtitele
Kunstovného
od 19. 6. 2009

• Scénografie Jarmily Křížkové
od 19. 6. 2009

• Panovníci a královny Jarmily
Haldové
od 5. 6. 2009

• Hudba ve výtvarném umění
od 6. 5. 2009

• Naši na Soči
od 30. 4. 2009

• Loutky
od 2. 4. 2009

• Nedáte-li malovaný...
od 13. 3. 2009

• Sklo v barvách duhy
od 26. 2. 2009

• Polska oczyma Ewy
Traczewskiej
od 26. 2. 2009

• Tužkou, barvou, dlátem...
od 26. 2. 2009

• Malované pohlazení
od 30. 11. 2008

• 90. výročí konce Velké války a
založení ČSR
od 11. 10. 2008

• Ze života Oušťáků
od 11. 9. 2008

• Mínus 40
od 7. 8. 2008

• Módní přehlídka
od 14. 6. 2008

• Království medu
od 4. 6. 2008

• Zdrávi došli
od 4. 6. 2008

• Platím!!!
od 21. 5. 2008

• Pokladny končí
od 21. 5. 2008

• 50 let Kocianovy houslové
soutěže
od 9. 5. 2008

• Čarovný svět zápalek z Bystřice
Kladské
od 26. 4. 2008

• Těšínský stříbrný šperk
od 26. 4. 2008

• Jaroslav a Quido Kocianovi
od 26. 4. 2008

Zdroj: Dostupné z http://www.muzeum-uo.cz/?sekce=vystavy
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Zdroj: Dostupné z http://www.muzeum-uo.cz/?sekce=muz_program

Archiv programů

• Kurz podmalby na sklo
od 11. 2. 2009

• Herci na frontě
od 29. 11. 2008

• Signum Laudis
od 22. 11. 2008

• Svědectví vraků 3
od 15. 11. 2008

• Svědectví vraků 2
od 8. 11. 2008

• 18. říjen 2008
od 29. 10. 2008

• Svědectví vraků
od 29. 10. 2008

• Jaroslav Hutka
od 25. 9. 2008

• Mrtvý Ábel
od 18. 9. 2008

• Hity 60. let - live!
od 9. 8. 2008

• Módní přehlídka
od 14. 6. 2008

• Čtení z Gottlandu
od 8. 4. 2008

• Loučení s prázdninami
od 2. 9. 2007

• Idioti na plavbě kolem světa - přednáška
od 16. 5. 2007

• Mezi poučením a zábavou?
od 16. 4. 2007

• Člověk ve světové válce 1914 - 1918
od 30. 3. 2007

• Cestování s armádou
od 30. 3. 2007

• Cestování s armádou
od 27. 3. 2007

• Přednáška: Slovanské svátky na území Čech
od 21. 2. 2007

• Přednáška: Vývoz kulturních předmětů...
od 27. 11. 2006

• Přednáška: Když století odchází
od 21. 9. 2006