Pardubice, 28. června 2010

Posudek na bakalářskou práci Renaty Pávkové „Činnost
investičního odboru města Ústí nad Orlicí v oblasti samostatné
působnosti“

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou, která je

aktuální pro každou obec České republiky.
Práce je rozdělena do pěti základních kapitol. Autorka se v nich

zabývá problematikou rozpočtu Ústí nad Orlicí; rozborem konkrétního
investičního záměru (rekonstrukce Hernychovy vily); jeho
financováním a hodnocením zrealizované investice.

Práce je po formální stránce velmi dobře zpracována, tzn. že je
přehledná a navíc obsahuje i výstižné přílohy. Celkovou kvalitu
bakalářské práce ovšem snižuje skutečnost, že se autorka zabývá
pouze jedním investičním záměrem a v jedné, byť významné obci.
K objektivitě závěrů by přispělo, kdyby autorka porovnala více
obdobných investičních akcí ve více městech.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem navrhuji bakalářskou práci

k obhajobě a hodnotím ji známkou „velmi dobře“.

Při obhajobě doporučuji, aby autorka zodpověděla následující

otázky:
1) Jaké jsou v současnosti nejvýznamnější investiční záměry v

Ústí nad Orlicí?
2) V čem spočívají výhody, případně nedostatky současného

způsobu zadávání veřejných zakázek?

PhDr. Miloš Charbuský, CSc.
ved. bakalářské práce